
 

 

FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC 

Especialização em Odontopediatria – Unidade: Belo Horizonte 

Turma: 8777/2026 | Coordenação: José Imparato 

Calendário de Aulas e Atividades 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

 

1 

10/03/2026 

11/03/2026 

12/03/2026 

Patologia Bucal 

Atendimento em Odontopediatria 

Anatomia Bucal 

 

2 
Módulo em formato EAD 

de 01 a 30/04/2026 

Bioética/Ética e Legislação Odontológica 

Metodologia Científica 

 

3 
Módulo em formato EAD 

de 01 a 30/05/2026 

Emergências Médicas em Odontologia 

Terapêutica Medicamentosa em Odontologia 

 

4 

16/06/2026 

17/06/2026 

18/06/2026 

Patologia Bucal 

Documentação em Odontopediatria 

Radiologia Odontológica e Imaginologia 

5 
20/07/2026 

21/07/2026 

22/07/2026 

Anatomia Bucal 

Anatomia Bucal 

Patologia Bucal 

 

6 

18/08/2026 

19/08/2026 

20/08/2026 

Patologia Bucal 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

Documentação em Odontopediatria 

 

7 

08/09/2026 

09/09/2026 

10/09/2026 

Documentação em Odontopediatria 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

8 

27/10/2026 

28/10/2026 

29/10/2026 

Patologia Bucal 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

9 

17/11/2026 

18/11/2026 

19/11/2026 

Patologia Bucal 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

10 

08/12/2026 

09/12/2026 

10/12/2026 

 

Atendimento de Bebês e Gestantes 

 

11 

12/01/2027 

13/01/2027 

14/01/2027 

Ortodontia Preventiva 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

12 

02/02/2027 

03/02/2027 

04/02/2027 

Ortodontia Preventiva 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

13 

09/03/2027 

10/03/2027 

11/03/2027 

Radiologia Odontológica e Imaginologia 

Documentação em Odontopediatria 

 

14 

06/04/2027 

07/04/2027 

08/04/2027 

HABILITAÇÃO 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 



 

 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

 

15 

04/05/2027 

05/05/2027 

06/05/2027 

HABILITAÇÃO 

Emergências Médicas em Odontologia 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

16 

08/06/2027 

09/06/2027 

10/06/2027 

Monografia 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

17 

06/07/2027 

07/07/2027 

08/07/2027 

Patologia Bucal 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

18 

03/08/2027 

04/08/2027 

05/08/2027 

Seminários Clínicos 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

19 

31/08/2027 

01/09/2027 

02/09/2027 

Anatomia Bucal 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

20 

05/10/2027 

06/10/2027 

07/10/2027 

Documentação em Odontopediatria 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

21 

09/11/2027 

10/11/2027 

11/11/2027 

 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

22 

07/12/2027 

08/12/2027 

09/12/2027 

Seminários Clínicos 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

23 

11/01/2028 

12/01/2028 

13/01/2028 

Ortodontia Preventiva 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

24 

01/02/2028 

02/02/2028 

03/02/2028 

Documentação em Odontopediatria 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

25 

07/03/2028 

08/03/2028 

09/03/2028 

Seminários Clínicos 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

 

26 

11/04/2028 

12/04/2028 

13/04/2028 

Apresentação dos Trabalhos de Conclusão do Curso (TCC) 

Atendimento Clínico em Odontopediatria 

*O calendário de aulas e atividades poderá ser alterado pela São Leopoldo Mandic a qualquer momento, sem necessidade 

de aviso prévio aos alunos. 


	FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC
	Calendário de Aulas e Atividades

